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I. Política Monetária e Inflação 



3

Convergência para as Metas

IPCA (acumulado em 12 meses)
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IPCs e Inflação de Alimentos – Países Selecionados
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IPCA: % de Itens com Aumento de Preço
%
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Surpresa Inflacionária
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Taxa Real de Juros

Fontes: BCB e BM&F *14/12
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II. Setor Externo
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Conta Corrente
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Balança Comercial
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importações
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Exportações de Bens e Serviços
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Diversificação das Exportações por Mercado: 
12 Meses até nov 2007
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Diversificação das Exportações: 12 Meses até 
nov 2007
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Balança Comercial: Preços e Quantidades

US$ bilhões

Exportações Importações Saldo

dez 2005-nov 2006
dez 2006-nov 2007
Var. %
Var. % Preços
Var. % Qtdes.

136,1 90,7 45,4
158,6 117,2 41,4
16,5% 29,2% -8,8%

10,2p.p. 6,0p.p.
6,3p.p. 23,2p.p.
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Exportações: Preços e Quantidades

US$ bilhões

Básicos Semi-Manuf. Manufaturados

dez 2005-nov 2006
dez 2006-nov 2007
Var. %
Var. % Preços
Var. % Qtdes.

40,0 19,1
49,9 21,9

24,7% 14,5%
12,9p.p. 12,4p.p.
11,7p.p. 2,1p.p.

74,0
83,6

13,0%
8,5p.p.
4,5p.p.
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Reservas Internacionais
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Investimento Estrangeiro Direto Líquido
U

S$
 b

ilh
õe

s

2004 2005 2006

18,1 18,8

0

4

8

12

16

20
15,1

35,0

2007*

24

28

32

*Projeção

36

2003

10,1



19

Investimento Estrangeiro Direto Líquido
U

S$
 b

ilh
õe

s

acumulado em 12 meses

5

10

15

20

25

30

35

40

jan
03

jul
03

jan
04

jul
04

jan
05

jul
05

jan
06

jul
06

jan
07

jul
07

nov
07



20

Ingressos de IED: Distribuição por Setor (Indústria)

total: US$13,9 bilhões

acumulado em 12 meses até outubro

metalurgia básica
35,2%
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total: US$16,0 bilhões

serviços financeiros
30,9%
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14,9%telecomunicações

8,0%
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6,8%
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4,9%
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6,3%
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acumulado em 12 meses até outubro
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Investimento Estrangeiro Líquido - IED x 
Portfólio + Renda Fixa de Longo Prazo
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Dívida Externa Líquida
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Indicadores de Sustentabilidade Externa

* Menor valor desde o início das séries, em 1970; 2007 – 
dados estimados.
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Risco Brasil e Índice de Aversão ao Risco
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III.  Crédito e Bancos
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Crédito/PIB em Países Selecionados
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Crédito x Inflação
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Crédito/PIB X Inadimplência (mais de 90 dias)
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Crédito Habitacional em Países Selecionados
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Crédito Habitacional x Inflação

Fonte: BCBFonte: BCB
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Evolução dos Desembolsos e dos Imóveis 
Financiados – SBPE
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Crédito Imobiliário

Fontes: BCB, CEF e Ministério das Cidades
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Mercado de Capitais

Fonte: CVM *12 meses até novembro
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IV. Atividade Econômica
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Crescimento do PIB
%
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Consumo das Famílias

em relação a igual trimestre do ano anterior
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Formação Bruta de Capital Fixo
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Taxa de Juros Real x Produção Industrial
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Formação Bruta de Capital Fixo: 1999-2007

Fonte: IBGE
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Absorção Doméstica de Bens de Capital

Fonte: Banco Central
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Insumos da Construção Civil
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Vendas no Varejo

Fontes: IBGE, Banco Central
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Vendas no Varejo

Fonte: IBGE
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Utilização da Capacidade Instalada

2006 2007 Dif. em p.p.

Nível Data out nov dez jul ago set out nov nov 07-nov 06

Bens de Consumo 87,7 nov/07 80,8 80,9 80,9 83,5 84,1 84,6 86,4 87,7 6,8

Bens de Capital 87,3 set/07 83,5 84,0 84,8 85,4 86,6 87,3 86,6 85,3 1,3

Mat. de Construção 87,3 nov/07 87,0 87,2 86,9 82,4 82,9 86,7 86,8 87,3 0,1

Bens Intermediários 88,9 set/04 87,9 88,3 87,5 88,2 87,9 87,5 88,4 88,2 -0,1

TOTAL 87,2 nov/07 84,2 84,7 84,4 85,2 85,7 86,1 87,0 87,2 2,5

Máx. desde 95Setores da Ind.
Transformação

%

Fonte: FGV
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Criação de Emprego Formal

Fonte: Ministério do Trabalho e Emprego
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Rendimentos Reais Médios e Massa Salarial
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Massa Real

Fonte: IBGE
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Safra Agrícola
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PIB: 1999-2007
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Perspectivas Econômicas

Henrique de Campos Meirelles
dezembro de 2007

Perspectivas Econômicas
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dezembro de 2007
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